
 

 

 
 

 

 

ЛОКАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН НА ОПШТИНАКИЧЕВОИ РОМСКАТА ЗАЕДНИЦА 2023-2026 

И  

Акцискипланзанамалувањенапоследицитеод КОВИД 19 кајромскатазаедницавопост – КОВИД  периодот на 

локално ниво 2023-2024 

 

 

Ппшти ппдатпци за спстпјбата на Рпмската заедница вп Северна Македпнија  

 

Вп пбласта на здравствптп Рпмите се сппшуваат сп мнпгубрпјни прпблеми.Виспкипт прпцент на дплгптрајни хрпнишни забплуваоа придпнесуваат и 

дп забрзана и прерана смрт кај пваа пппулација на градани.  

Анализите укажуваат дека вп прпсек Рпмите живеат 10 гпдини ппкратпк живпт пд ппщтата пппулација. Краткипт живптен век на Рпмите е 

дпкументиран вп мнпгу извещтаи, при щтп пд резултатите на државнипт завпд за статистика укажуваат дека 7% пд Рпмската заедница умира на 

гпдищна впзраст 25-44, дпдека 37% умира на гпдищна впзраст пд 45-64 гпдини. Окплу 49% умират на впзраст пд 65-84, при щтп самп 7% дпживува 

85 гпдини.  

Дпкплку пак сппредиме сп старпсна пензија самп 45% пд Рпмите мпже да дпшекаат старпсна пензија дпдека кај Не-Рпмите вп прпсек прпцентпт 

изнесува 75%.
1
 

Знашителен брпј на Рпми имаат прпблеми сп пристап дп здравствени услуги пспбенп лицата кпи не се идентификувани вп системпт, лицата кпи 

немаат лишни дпкументи и немаат здравственп псигуруваое.  
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Ппследните пфицијални инфпрмации на Министерствптп за труд и спцијална пплитика збпруваат за брпјка пд пкплу 700 лица кпи немаат 

здравственп псигуруваое заради немаое лишна дпкументација, нп сппред невладините прганизации таа брпјка е мнпгу ппгплема. 

Следните фактпри влијаат на пристаппт на Рпмите дп здравствени услуги:  

Оддалешенпста на најблиската бплница за 27% пд Рпмите изнесува два килпметра,а дпмпвите на пкплу 12% пд рпмските дпмаќинства немаат 

пристап дп асфалтен пат.2 

Пристап дп шиста впда за пиео и пдржуваое на лишна хигиена, пкплу 10% пд рпмските дпмаќинства вп земјаванемаат впда за пиеое вп 

внатрещнпста на нивните дпмпви, дпдека вп 18% пд дпмаќинствата немаат пристап дп канализациски систем3 

Лпщи услпви вп кпи живеаат и рпмски населби најшестп вп близина на диви деппнии  

Недпстиг на финансиски средства придпнесе за немпжнпста за пбезбедуваое на дпвплнп прпдукти за лишна хигиена  

Недпвплна инфпрмиранпст за вакцините и прпцеспт на вакцинација  

Сппред истражуваоетп на УНДП и Светска банка прпцентпт на Рпми кпи се вклушени вп нефпрмална неврабптенпст ппаднал вп перипдпт пд 2011-

2017 за 26 прпцентни ппени, дпстигнувајќи 38%.  

Сппред ппдатпците пд Ревидираната прпграма за рефпрми вп врабптуваоетп и спцијална пплитика, вп прпсек 25% пд населениетп рабпти 

нефпрмалнп. Најшеста фпрма на нефпрмалнп врабптуваое кај Рпмите мажи е вп тргпвија, такси услуги, какп и градежнищтвп и земјпделствп, 

дпдека кај Рпмките најшестата фпрма на врабптуваое е вп тргпвијата и хигиенските услуги. Врз сезпнска рабпта се пптпираат мнпгу рпмски 

семејства вп летнипт перипд за време на жетварската сезпна. Окплу 48% пд рпмските семејства се кприсници на спцијална ппмпщ4.  

Сппред ппдатпците пд спцијалнптп мапираое пд 2018, стапката на врабптенпст на Рпмите изнесува 23%, скпрп двпјнп ппмала пд наципналнипт 

прпсек, дпдека стапката на неврабптенпст на Рпмите е рекпрднп виспка на 67%. Кај жените Рпмки, стапката на врабптенпст изнесува 8%. 5 

За да се намали неврабптенпста, вп рамки на пперативнипт план за врабптуваое, предвидени се мерки за рабптпдавашите да пхрабрат да 

врабптуваат Рпми или да развиваат сппствени бизниси, какп и мерки за згплемуваое на вещтините на неврабптените. Вп прпсек, пкплу 3-4% пд 
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Рпмите биле кприсници на активните мерки за врабптуваое вп ппследните некплку гпдини и иакп апсплутнипт брпј на кприсници Рпми се 

згплемува, релативнипт удел на вкупнипт брпј на кприсници ппфатени сп активните мерки за врабптуваое пстанува непрпменет6 

Прпекциите на извещтајпт на УНИЦЕФ ппкажуваат дека вп Северна Македпнија прпцентпт на деца кпи живеат вп дпмаќинства шиј живптен 

стандард е знашителнп ппд наципналнипт прпсек, е згплемен пд 27.8% пред пандемијата на 32.4% пп пандемијата. Ова става 19.000 деца вп 

Северна Македпнија ппд релативната линија на сирпмащтија щтп е ппвиспкп сппредбенп на прпценката пд јули 2020-16.000 деца7.  

Реален системски прпблем е и тпа щтп ушилищтата немаат систем за прибираое на ппдатпци за спцип-екпнпмскипт статус на децата Рпми сп щтп 

би се пвпзмпжилп прпценка на пптребата за ппмпщ при пристап дп сппдветнп пбразпвание.  

Населбите каде щтп живеат Рпмите вп Република Северна Македпнија 90% се нефпрмални и не се ппфатени сп Детален Урбанистишки План. Тпа сп 

себе ппвлекува низа на кпмплексни прпблеми какп щтп се: несппдветните услпви за живееое, лпщата инфраструктура, немаое пристап дп 

фекална и атмпсферска канализација, немаое пристап дп впда и електришна енергија.  Рпмските семејства најшестп живеат вп индивидуални 

дпмпви, сп ппгплем брпј на шленпви вп семејствптп. Вп текпт на пандемијата таквите семејства имаа серипзни прпблеми сп прпстпр за изплација и 

пддржуваое на спцијална дистанца кпга имаа забплен шлен пд семејствптп, пддржуваое на сппдветна хигиена и защтита.  

Сппред Регипналнипт извещтај за Рпми пд 2017спрпведен пд УНДП за земјите пд Западен Балкан, спстпјбата вп делпт на инфраструктурата вп 

Република Северна Македпнија е следна: 

 10% Рпми немаат пристап дп впда 

 16% Рпми немаат пристап дп јавна канализација 

 26% Рпми немаат тпалети вп дпмпт  

 7% Рпми немаат пристап дп електришна енергија8 

 Дппплнителнп какп знашителен прпблем е истакнат прпблемпт сп легализацијата на бесправнп изградените дпмпви кај рпмската заедница, кпе на 

дплг рпк креира серипзни ппследици за живптпт на рпмските семејства. 

 

Сппред дпсегащните анализи и ппдатпците пд спцијалнптп мапираое, пкплу 28% пд Рпмите ги немаат легализиранп свпите живеалищта ппради 

немаое на урбанистишки план вп ппщтината за тие населби или ппради немпжнпст за ппкриваое на финансиските трпщпци. Дппплнителнп, 
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граданите кпи ппднеле бараоа за легализација на нивните пбјекти шекаат ппвеќе пд 5 гпдини пдгпвпр пд надлежните институции за статуспт на 

нивнптп бараое. 

Следственп, лпщите услпви вп пбласта дпмуваое влијаат на пристаппт на пбразпвание, здравствени услуги, врабптуваое и други пснпвни 

шпвекпви права, кпи мпра да бидат дпстапни за секпј ппединец. Недпстатпкпт на такпв пристап ја прави заедницата маргинализирана, сирпмащна 

и непбразпвана, пгранишена вп сппствените населби (сегрегирани заедници).9 

3% пд рпмските семејстав вп Северна Македпнија немаат пристап дп електришна енергија, дпдека пак 38% немаат пристап дп интернет и 51% 

немаат кпмпјутер. 10 

 

 

Впвед,прпфил и идентификацијанарпмскатазаедницакпјаживеенатеритпријатанаПпштина Кичевп 

 

Делуваоетп на лпкалнп нивп е пд клушнп знашеое за ефикаснп спрпведуваое на пплитиките и прпграмите за вклушуваое на Рпмите. Ова е нивптп 
каде исклушуваоетп е највидливп и каде се пптребни практишни шекпри за вклушуваое. Главен предизвик за ефикаснп спрпведуваое на 
пплитиките за инклузија на Рпмите на еврппскп и наципналнп нивп е гплемата разлика вп разбираоетп, капацитетите и пплитишката ппсвете-нпст 
на ппщтинскп нивп.  
 
Сп цел успещнп вклушуваое на пплитиките за инклузија на Рпмите вп лпкалната агенда и бучети, пд најгплема важнпст е лпкалната 
администрација и институциите да гп згплемат свпјпт ангажман и ппсветенпст и ппнатаму да ги развиваат свпите капацитети.  
 
Сепак, практикуваоетп на дпбрптп управуваое и лпкалната демпкратија, истп така, ќе зависат и пд инвестицијата вп капацитетпт на ранливите 
рпмски заедници за да бидат активни ушесници и рамнпправни партнери вп прпцеспт, а не пасивни приматели и цел на патерналистишки 
интервенции кпи мпжат да ја пптврдат нивната зависнпст и исклушенпст. 
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Рпмската етнишка заедница вп Опщтина Кишевп е вп виспк степен интегрирана и не живее вп гетп.Таа мнпгу се разликува пд пстанатата рпмска 
етнишка заедница вп Република Северна Македпнија и какп таква има свпи ппсебни специфики и пптреби. 
 
Кишевскипт регипн се напда вп западнипт дел на Република Македпнија, сместен вп Кишевската Кптлина, кпја претставува јаснп пбликувана 

прирпдна целина, ппкплена пд сите страни сп виспки планини. Припада на гпрнптп сливнп ппдрашје на реката Треска, на северната страна дппира 

дп превпјпт Стража, на западната страна се издига планината Бистра, на јужната страна пп дплината на реката Треска се прптега дп Илинска 

Планина, а на истпшната страна дппира сп севернипт дел на Ппреше. Ппгплема река псвен реката Треска е Зајаска река кпја теше вп градпт меду 

Китинп Кале и населбата Бишинци.Низ градпт теше и една ппмала река ппзната какп Сущица, кпја какп щтп кажува и самптп име еперипдишна, сп 

неппстпјан тек вп текпт на летнипт перпд. Сигурнп дека една пд прирпдните знаменитпсти на градпт Кишевп е реката Треска кпја претставува лева 

ппгплема притпка на Вардар. Над Кишевп се издигнува прекраснптп ритше Крущинп, бпгатп сп прирпда, шист впздух и зеленилп кпе претставува 

извпнреднп местп за рекреација. Кишевскптп Кале е еднп пд пбележјата на градпт, а недалеку пд Кишевп се напда и прпшуенипт Кишевски 

Манастир или Манастирпт Пресвета Бпгпрпдица.  

Сп нпвата теритпријална ппделба пд 1996 гпдина Кишевскипт регипн е ппделен на 5 ппщтини: Опщтина Кишевп, Опщтина Другпвп, Опщтина Зајас, 

Опщтина Ослпмеј и Опщтина Вранещтица. 

 

Ппвршина 

 • Вкупна 838 км2 (324 ми2) 

 

Демпграфската структура на населениетп вп Опщтина Кишевп е мпщне разнпвидна и интересна. Сппред ппписпт на населениетп вп 2002 гпдина 
Опщтина Кишевп има 30.138 жители, пднпснп се забележува ппраст на населениетп пд 9,42% вп пднпс на претхпдната 1994 ппписна гпдина. 
Густината на населениетп изнесува 615,1 жител на 1 км2, 60% пд населениетп е автпхтпнп, а пд дпселените жители вп местптп на вппбишаенп 
живееое 6,5% пд другп местп на истата ппщтина (миграција селп-град), 86,9% дпадаат пд друга ппщтина, а 6,6% се дпселени пд друга држава. Вп 
перипдпт пд 1994 дп 2002 гпдина настанале пдредени прпмени вп брпјнипт пднпс на населениетп сппред наципналната припаднпст. Медутпа и вп 
едната и вп другата ппписна гпдина препвладува брпјпт на македпнскптп население, а ппраснал и брпјпт на албанската население. Брпјпт на 
пстанатите етнишки заедници е слишен вп двете ппписни гпдини. 

Вп 2002 гпдина македпнскптп население брпи 16,140 жители щтп претставува 53,6 % пд вкупнптп население вп ппщтината. Вп истата гпдина 
албанскптп население брпи 9202 жители или 30,5 % пд вкупнптп население. Другите наципналнпсти се ппмалку застапени. Турците брпјат 2430 



 

 

жители или 8,1 %, рпмскптп население е застапенп сп 5,4 % пднпснп брпјка пд 1630 жители, 76 лица се изјасниле какп Власи пднпснп тие се 
застапени сп 0,3 %, брпјпт на Срби вп ппщтината изнесува 86 щтп претставува 0,3 %, какп Бпщоаци се изјасниле 7 лица, а на пстанатптп население 
припада брпјка пд 567 жители или 2,1 %. 

Низ гпдините пва билп вкупнптп население и етнишка припаднпст на населениетп вп градпт Кишевп: 

 

Ппдатпци пд Ппписпт  на населениетп, дпмаќинствата и станпвите, 2002: 

Вкупнпнаселение Жени Мажи Писмeни Неписмени Дпмаќинства Станпви Прпсешенбрпјнашленпвивпдпмаќинствптп 

67053 33015 34038 54103 2749 18286 22422 3.67 

 

 

Резултати пд ппписпт вп 2021 г. Вп Опщтина Кишевп брпјпт на Рпми изнесува : 

БрпјнаРпми 2002 2022 вп % 2021  2021вп % 

Кишевп 1631 5,4% 2063 3,6% 

 

Рпмската етнишка заедница е скпнцентрирана вп некплку населби и тпа : Календерица ( Дущан Јпвески, Цветкп Јакпвлески, Мехмед Мехмеди, 

Илија Цветкпски – Свещтарпт, Енгелспва ),  Ращтани -  ( Партизански Одреди, С.Оспј,  Мексикп, Влащки Пат, Сплунска, 4  та – Албанска  Бригада,  ), 

Бела Кула – ( Пащинп, Скппска, Марщал Титп, Крагуевашка, Струщка  ), Бала Малп – ( Прилепска ) и др. 

Сппред евиденцијата вп Агенцијата за врабптуваое на Република Северна Македпнија - Центар Кишевп, заклушнп сп 31.06.2022 гпдина вкупнп се 
евидентирани 3579 лица активни баратели, пд кпи 1793се мажи, а 1786 се жени.Од нив 309 лица се неврабптени Рпми. 

 
 

Вп ушебната 2021/2022 гпдина вп ОУ ,,Санде Штерјпски,, - Кишевп се запищани 400 ушеници Рпми  - пснпвнп пбразпвание. 
Вп ушебната 2021/2022 гпдина вп ОСУ ,,Миркп Милески,, - Кишевп се запищани 72  ушеници Рпмипдкпи 42 сеженски, а 30 мащки, кпи ппсетуваат 
ппщта Гимназија и среднп струшнп  Образпвание. 



 

 

Вп ушебната 2021/2022 и дп сега има запищанп 4 студенти Рпми, пд кпи два студенти се на Медицински Факултет, еден студент на Педагпщки 
Факултет и еден на Царински Факултет. 

 
Од вкупнипт брпј на население на Рпми вп Опщтина Кишевп какп застапенпст  вп Лпкалните Институции, ппдрашни единици и центри  ги има вп 
следнава брпјка и тпа: 

 
- Центар за Култура ,,Кпшп Рацин,, - Кишевп  ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Центар за управуваое сп кризи - Кишевп  ( 2  врабптени ) – ппл – 1 Маж  и 1 Жена 
- Центар за спцијални рабпти ( преку РИЦ Прпграма – Инфпрматпр ) - Кишевп  ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Здравствен Дпм - Кишевп ( Здравствени Медијатпри  - Министерствп за Здравствп ( 2 врабптени преку прпграми  ) – ппл – Жени 
- Дирекција за Защтита и Спасуваое – ппдрашна единица  Кишевп ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Македпнски Шуми - Кишевп  ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- ЈП Кпмуналец – сезпнски рабптници - Кишевп  ( 17 врабптени  ) – ппл – Мажи 
- МВР Сектпр за Внатрещни Рабпти - Кишевп ( 1 врабптен ) – ппл – Маж 
- Министерствп за Правда – Ппдрашна единица Кишевп – Бесплатна Правна Ппмпщ – ( 1 врабптен ) ппл – Маж 
- Здравствен Дпм – Кишевп – Медицинска Сестра ( 1 врабптен ) ппл – Жена  
- фирми и претпријатија ( Џпјспн Кпнтрплс – 156 врабптени ) ппл- Мажи 66  и Жени 90 
- Министерствп за Одбрана -  АРМ – Касарна Кишевп – ( 2 врабптени ) ппл – Мажи 
- ОУ “Санде Штерјпски Кишевп,, - Наставник пп пдделенска Настава ( 1 врабптен )  ппл маж 
- Министерствп за Пплитишки систем и пднпси сп заедниците – Скппје ( 1 врабптен ) ппл – маж 
- АД ЕЛЕМ – РЕК ОСЛОМЕЈ – ппдружница Кишевп-  (11 врабптени ) ппл - мажи 

 
 
Какп дпкументи кпи се израбптени (секпја гпдина и се дпнесуваат на Спвет на Опщтина Кишевп) и кпи индиректнп ја таргетираат рпмската 
заедница пд страна на Опщтина Кишевп се: 
 

- Прпграма за пдбележуваое на културни манифестации; 
- Прпграма за уредуваое на градежнп земјищте; 
- Прпграма за изградба, рекпнструкција, пдржуваое и защтита на лпкалните патищта и улици вп Опщтина Кишевп; 
- Прпграма за јавни рабпти; 
- Прпграма за превенција,защтита и спасуваое; 
- Прпграма за спцијална защтита на Опщтина Кишевп; 
- Прпграма за спцијалнп дпмуваое на Рпми вп Кишевп; 



 

 

- Прпграма заЕкпнпмска инклузија на младите рпмки вп ппщтина Кишевп; 
- Пилптираое на прпграма за пдгпвпрнп спцијална ппддрщка - електришна енергија кпн ЕВН и  

Кпмунални услуги; 
- Прпграма за Спцијалната защтита и защтитата на децата; 
- Прпграма за спцијална ппдрщка  еднпкратна ппмпщ на ппплавените пд решни бранпви при елементарна неппгпда; 
- Стратегија за спрабптка сп градански прганизации. 

 
 

Важни ппдатпци за Опщтината:  

 

Вкупен брпј на Рпми 
жители на ппщтината  

Населби вп кпи живеат 
Рпмите  

Врабптени Рпми пп 
институции 

Брпј на деца Рпми  
вклушени вп градинки за 
ппследна ушебна гпдина 
2021/2022 

Брпј на деца Рпми 
запищани вп пснпвнп 
ушилищте вп ппследна 
ушебна гпдина 2021/2022 

Брпј на деца Рпми 
запищани вп средни 
ушилищта вп ппследна 
ушебна гпдина 2021/2022 

1631 Рпмските  маала  на 
улиците ,,Марщал Титп, 
Скппска , Бела Кула , 
Пащинп – ( Струщка, 
Крагуевашка ), Ращтани – ( 
Партизански Одреди, Оспј 
, Мексикп) Влащки Пат, 
Прилепска. 
Ппмалку распрпстранети 
се на улиците : Дущан 
Јпвески, Енгелспва, Цветкп 
Јакпвлески, Мехмед 
Мехмеди, 11 –ти 
Септември, Љубица 
Бпгеска, 4-та Албанска 
Бригада,  
Има и 5 семејства кпи се 
сместени вп спцијална 
зграда и 4 семејства вп 
пбјект на стара пплиција 
какпи некплку семејства вп 
центарпт на градпт. 

-Центар за Култура ,, Кпшп 
Рацин,, - Кишевп  ( 1 
врабптен ) – ппл – Маж 
-Центар за управуваое сп 
кризи ,, - Кишевп  ( 2  
врабптени ) – ппл – 1 Маж  
и 1 Жена 
-Центар за спцијални 
рабпти  ( преку РИЦ 
Прпграма – Инфпрматпр ) 
,, - Кишевп  ( 1 врабптен ) – 
ппл – Маж 
-Здравствен Дпм - Кишевп  
(  Здравствени Медијатпри  
- Министерствп за 
Здравствп  2 врабптени 
преку прпграми  ) – ппл – 
Жени 
-Дирекција за Защтита и 
Спасуваое – ппдрашна 
единица  Кишевп  ( 1 
врабптен ) – ппл – Маж 

Вкупнп  
7 

Вкупнп 
400 ушеници 
 

 

Вкупнп  
72 



 

 

-Македпнски Шуми ,, - 
Кишевп  ( 1 врабптен ) – 
ппл – Маж 
-ЈП Кпмуналец – сезпнски 
рабптници ,, - Кишевп  ( 17  
врабптени  ) – ппл – Мажи 
-МВР Сектпр за Внатрещни 
Рабпти ,, - Кишевп  ( 1 
врабптен ) – ппл – Маж 
-Министерствп за Правда – 
Ппдрашна единица Кишевп 
– Бесплатна Правна 
Ппмпщ – ( 1 врабптен ) ппл 
– Маж 
-Здравствен Дпм – Кишевп 
– Медицинска Сестра ( 1 
врабптен ) ппл – Жена  
- фирми и претпријатија (  
Џпјспн Кпнтрплс – 156 
врабптени ) ппл- Мажи 66  
и Жени 90 
-Министерствп за Одбрана 
-  АРМ – Касарна Кишевп – ( 
2 врабптени ) ппл – Мажи 
-ОУ ..Санде Штерјпски 
Кишевп ,, - Наставник пп 
пдделенска Настава * 1 
врабптен )  ппл маж 
-Министерствп за 
Пплитишки систем и 
пднпси сп заедниците – 
Скппје ( 1 врабптен ) ппл – 
маж 
-АД ЕЛЕМ – РЕК ОСЛОМЕЈ 
– ппдружница Кишевп-  (11 
врабптени ) ппл - мажи 
 

   Мащки  Женски  Мащки  Женски  Мащки  Женски  

   4 3 / / 30 72 

 



 

 

 

 

 

 Вкупен брпј на шленпви    Вкупен брпј на млади  

  Мажи  Жени   

Членпви на Акциска Група на 
заедница  

18 11 7 4 

Членпви на Институципнална 
рабптна група  

12 7 5 3 

Членпви на Опщтинска Рабптна 
група  

9 7 2 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Планирани цели и резултати на лпкалнипт акциски план (ЛАП)  

Урбанизам, дпмуваое, пснпвни услуги  



 

 

 

 
 

Бр.  
 

Мерка / Активнпст  
 

Ошекувани 
Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 

 

Надлежни 
институции 

 

Временска 
рамка (пд-

дп) 
 

Бучет 
Мпнитприраое/Евалуација 

 

Бучетска 
прпценка 
вп МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Бучетска прпграма 
 

1 

Инфраструктура – заврщуваое на 
асфалтираое на улиците каде живеат 
Рпми вп ул. Влащки Пат, Мексикп, 
Партизански Одреди 
 

Ппдпбрениуслпв
изаживееоенар
пмскитесемејств
апрекуизрабптка 

и 
спрпведуваоена
прпграмизаинтег
риранаурбанаре

генерација и 
сузбиваоенащте
тнитеуслпвизажи

вееое 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите 2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 

 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Реализирани 
прпекти 

 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

 

Нпва впдпвпдна и Канализаципна Мрежа 
вп ул. Мексикп  
 

Обезбедуваое 
на впдпвпдна и 
канализаципна 

мрежа и 
ппдпбфруваое 
на генералнптп 

здравје и 
хигиена на 

населениетп 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Впсппставена мрежа  
 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

3 

Улишнп Осветлуваое 
 

Ппдпбрениуслпв
изаживееоенар
пмскитенаселби
прекуизрабптка 

и 
спрпведуваоена
прпграмизаинтег
риранаурбанаре

генерација 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 Опщтина 

Кишевп 
 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Осветлени улици  
 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 



 

 

4 

Ппставуваое на Лежешки Пплицаеци вп 
ул. Дущан Јпвески,  Партизански Одреди, 
Пащинп, Влащки Пат и др. 
 

Ппдпбрени 
услпви за 

живееое на 
рпмските 

населби преку 
израбптка и 

спрпведуваое 
на прпграми за 

интегрирана 
урбана 

регенерација  
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 

/ 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Брпј на реализирани 
прпекти и на кпи 

улици  

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

5 

Кпмунални Дејнпсти – Расшистуваое на 
Деппнијата – Јавна Чистпта 
 

Ппдпбрени 
услпви за 

живееое на 
рпмските 

населби преку 
израбптка и 

спрпведуваое 
на прпграми за 

интегрирана 
урбана 

регенерација  
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевпи ЈКП  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 
 

/ 

Ппстпешка 
Прпграма и 
Бучет на ЈКП 

 

Реализирани 
прпекти 

 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп 

 

 

 

 

Бпрба прптив дискриминација на Рпмите  

 

 
 
Бр.  
 

Мерка / Активнпст 
 

Ошекувани Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 
 

Надлежни 
институции 
 

Временска 
рамка (пд-дп) 
 

Бучет Мпнитприраое/Евалуација 

Бучетска 
прпценка вп 
МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Извпр 
 



 

 

 
 
Бр.  
 

Мерка / Активнпст 
 

Ошекувани Резултати  Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 
 

Надлежни 
институции 
 

Временска 
рамка (пд-дп) 
 

Бучет Мпнитприраое/Евалуација 

1 

Ушествп вп наципнална 
кампаоа за псуда на праксите 
за забрана на пристап на 
Рпмите вп јавни 
пбјекти/лпкали (базен, 
рестпран, кафе бар, итн.)  

Ппдпбруваое на услпви за 
живпт и слпбпднп движеое 
на Рпмите дп сите јавни 
пбјекти/лпкали 

Наципнална 
Стратегија за Рпми 
2022-2030   

Опщтина 
Кишевп 
 
 

Септември 
2022 – Јуни 
2023 
Септември 
2023 – Јуни 
2024 

 

Вп рамки на 
ппстпешка 
прпграма на 
Опщтината  
 
Влада на 
Р.Северна 
Македпнија 

Слпбпда за 
движеое на 
Рпмите вп сите 
јавни 
пбјекти/лпкали 

Извещтаи на 
Опщтина 
Кишевп 
(перипдишни) 
 
Извещтаи пд 
реализирани 
активнпсти 

 

 

 

 

 

 

Образпвание 

 
 

Бр.  
 

Мерка / Активнпст  
 

Ошекувани 
Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 

 

Надлежни 
институции 

 

Временска 
рамка (пд-

дп) 
 

Бучет 
Мпнитприраое/Евалуација 

 

Бучетска 
прпценка 
вп МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Бучетска прпграма 
 

1 Образпвание – ( ппдпбруваое на 
Образпваниетп на Рпмите, дпделуваое на 
стипендии за Рпми пд страна на Опщтина 
Кишевп, Дпделуваое на Лаптппи за 
ушеници кпи не се вп мпжнпст да пратат и 
успврщуваат настава -  Успврщуваое на 
пбразпваниетп за впзрасни преку 
скратени прпграми.  
 

Ппдпбруваое и 
стекнуваое  на 
пбразпваниетп 

на Рпмите преку 
активни мерки и 

прпграми  

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 Опщтина 

Кишевп 
 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

/ 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп/ 

Дпнација  
 

Реализирани 
прпекти 

 

Извещтај на Опщтина 
Кишевп  



 

 

2 

Бесплатен щкплски Јавен Превпз за деца 
пд предушилищна впзраст и за ушениците 
пд пснпвнп и среднп пбразпвание 
 

Успврщуваое на 
редпвнпста и 

ппсетенпста вп 
пбразпвните 
институции 

преку стекнат 
јавен превпз 

какп алатка за 
деца кпи се пд 

спцијалнп 
загрпзени 

семејства и 
живеат над 2 км 

пдалешенпст  
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 

Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
ушилищта 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

/ 

Бучет на 
Опщтина 
Кишевп 

 

Брпј на деца за кпи е 
пбезбен превпз / % 

на рдппва 
застапенпст  

 

Извещтај Опщтина и 
ушилищта  

3 

Згплемуваое на брпјпт на дешиоа вп 
предушилищна устанпва за 5 %   
 

Да се згплеми 
брпјпт на 

дешиоа вп 
предушилищна 

устанпва 
вклушени вп 
прпектпт за 

инклузија на 
деца рпми 

 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
градинки  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024  
 

/  

Вп рамки на 
ппстпешка 

прпграма и 
Бучет  

Брпј на вклушени 
деца / % на рпдпва 
застапенпст  

Извещтај на Опщтина и 
ушилищта  

4 

Обука за наставници ( пснпвнп и среднп ) 
и негуватели  

Да се пдржат 
пбуки за 

наставници и 
негуватели 

 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 

 Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
ушилищта  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024  
/ 

Вп рамки на 
спрабптка сп 
медунарпден 
прпект 

Брпј на реализирани 
пбуки и Брпј на 
Вклушени 
наставници  

Извещтај на Опщтина и 
ушилищта 

5 

Инфпрмативни сесии за кариернп 
наспшуваое 
 

Сп ушениците 
кпи заврщуваат 

среднп 
пбразпвание 

шетврта гпдина 
да се пдржуваат 

инфп сесии за 
кариернп 

наспшуваое 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите  2022-2030 
 Опщтина 
Кишевп и 
Лпкални 
ушилищта  

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 
Вп рамки на 

ппстпешка 
прпграма  

Брпј на пдржани 
сесии и брпј на 

вклушени ушеници / 
% на рпдпва 
застапенпст  

Извещтај на Опщтина и 
ушилищта 



 

 

 

 

 

 

Култура 

 
 

Бр.  
 

Мерка / Активнпст  
 

Ошекувани 
Резултати  

Врска сп други 
стратещки 
дпкументи 

 

Надлежни 
институции 

 

Временска 
рамка (пд-

дп) 
 

Бучет 
Мпнитприраое/Евалуација 

 

Бучетска 
прпценка 
вп МКД 

Извпр 
 

Индикатпр 
 

Бучетска прпграма 
 

1 Обезбедуваое на ппддрщка и средства за 
8 ми Април – Медунарпднипт ден на 
Рпмите 
 

Да се издвпјат 
средства за 8 ми 

Април 
 

Стратегија за 
инклузија на 

Рпмите 2022-2030 

-Опщтина 
Кишевп 

 

Јануари 
2023-Јуни 

2024 
 

 

Ппстпешка 
Прпграма и 

Бучет на 
Опщтина  

Одржан настан  Извещтај на Опщтина  

 

 

 

 

 

 

Акцискипланзанамалуваоенаппследицитепд КПВИД 19 кајрпмскатазаедницавпппст – 
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1. ВПВЕД И АНАЛИЗА НА СПСТПЈБАТАНА РПМСКАТА ЗАЕДНИЦА ВП РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДПНИЈА ППСЛЕ КПВИД 19 

Откакпбещепрпгласенапандемијата „Кпвид-19“ впмарт 2020 гпдина, 

мнпгупрпцесимпраадасеприлагпдатнанпватареалнпстспвпведуваоекпнкретнимерки и планпвизазакрепнуваое и рехабилитацијапдпандемијата. 

Ширеоетпна Кпвид-19 предизивиканепредвидени и далекусежниефектизацелптпппщтествп, занаципнланите и лпкалнитевласти, бизнисите, а 

пспбенпзапбишнителуде. Здравственатакриза, заеднпсптекпвнитеекпнпмскикризи, генерирависпкаслпженпст, несигурнпст и 

непредвиливпствпппщтествата, пспбенпналпкалнпнивп. Сппредтпа, неппхпдна е структуралнарепрганизација и 

развиваоенаппефективнимпделинаинтеграција и кппрдинацијазаевентуалнислишникризниситуациикакпнанаципналнптака и налпкалнпнивп, 

пспбенпспфпкуснамаргинализиранитегрупинаградани. 



 

 

Предппшетпкптнапандемијатасп КОВИД 19 

интеграцијатанарпмскатазаедницавпРепубликаСевернаМакедпнијабележещеблагппзитивенрастскпрпвпситесферинаппщтественптпживееое: 

пбразпвание, врабптуваое, здравствп, дпмуваое, бпрбапрптивдискриминацијата, итн.  

Сппфицијалнптппбјавуваоенапандемијатасп КОВИД 19, целиптсистембещепренаспшеннакризатаппрадинпватаситуација. 

Светскатапандемијавсущнпстгиппместиппщтественитетекпвивпцелиптсвет, патака и 

врзнащатадржава.Ппследицитепдпваакризастанаасеппвидливи, а пспбенпврзневрабптените, спцијалнпзагрпзените и 

најмаргинализиранптпнаселениекакпщтп е рпмскптпнаселение. Кризатасп КОВИД 19 

пптврдидекавпваквисерипзниситуациинемадпвплнппрпстпрзаимплементираоенаинклузивнимерки и 

интеграцијакпгастанувазбпрзамаргинализиранигрупи, впслушајптрпмскатазаедница.  

ВптекптнапандемијатаРепубликаСевернаМакедпнијакакпдржаваимплементиращемеркизаублажуваоенаппследицитепдпандемијатасп КОВИД 19. 

Нп, сепакгплемделпдрпмскатазаедницадуринегииспплнуващеуслпвитезадампжатдагикпристатпвиемеркикакпщтп е 

вклушуваоетпнадецатаРпмивппредушилищнппбразпвание, сппдветнпследеоенапнлиненаставатавппснпвнп и среднп, лекуваое и 

здравственазащтита, дпбиваоенаинтернеткпнекција/картишкипддржавата, пбезбедуваоенаппстпјаниприхпди, пддржуваоенахигиена и 

защтитапдмпжнаинфекција и заразуваое, пристапдпвпда и 

електришнаенергија.Сетптпајапрпдлабпшидискриминацијатакпнпваазаедницавпвременапандемијатасп КОВИД 19 какп и впперипдптппсле КОВИД 

19.  

Оспбенппрпблемитепдпандемијатасп КОВИД 19 најмнпгусеппшуствувааналпкалнпнивп. Опщтините и 

Единицитеналпкалнитесампуправибеаппсветенизарещаваоенапрпблемитевптекптнапандемијата, нпзажалппрадипгранишенитересурси и 

капацитетите, ппщтинитенемпжеа и сеущтенемпжатдапдгпвпратсппдветнпвптаквикризниситуациикакпщтпбещепандемијатаспкпрпнавируспт 

КОВИД 19. 

СппреданализатаспрпведенапдРегипналниптСпветзаСпрабптка (РСС) 

идентификуванисенајкритишнитепрпблемиспкписесппширпмскатазаедницавпвременапандемијатасп КОВИД 19 какп и ппследицитепдистатавпппст 

– Кпвидперипдптвпследнитепбласти: пбразпвание, врабптуваое, здравствп и дпмууваое.  

ВпведуваоетпнаушеоетпнадалешинаилипнлинепбразпваниетпспздадесерипзнипрпблемизаушеницитеРпми. Одеднастрананемаоетпна ИТ уреди, 

пристапдпинтернет, електришнаенергија, какпклушенпрпблемиспитаницитесеизјасниледекаимпретставувапрпблемразбираоетп и 

спвладуваоетпнаматеријалптпрекупнлинеушеоенаместпспфизишкпприсуствп. 

Ппдатпцитепдистражуваоетпппкажуваатдеказнашителенбрпјнаушенициимаатлпщипбразпвнирезултатиппрадивлијаниетпна КОВИД 19. 

АнализатаспрпведенапдРССистакнувадека 50% пдрпдителитесеизјасниледекадецататребадасеврататвпушилищте. Какпсерипзнаппследицапд 



 

 

КОВИД 19 е згплемуваоетпнапсипанпста (пткажуваоепдпбразпвниптпрпцес). Сетптпагпзгплемува и 

пнаказнашителниптјазвппбразпваниетпппмедуушеницитеРпми и не-Рпми11.  

ПрватанајппгпденагрупазавременапандемијатабеадецатаРпми и нивнптпправпнапбразпвание. Именп, 3% 

пдрпмскитесемејставвпСевернаМакедпнијанемаатпристапдпелектришнаенергија, дпдекапак 38% немаатпристапдпинтернет и 51% 

немааткпмпјутер. 12 

Прпекциитенаизвещтајптна УНИЦЕФ ппкажуваатдекавпСевернаМакедпнијапрпцентптнадецакпиживеатвпдпмаќинствашијживптенстандард е 

знашителнпппднаципналниптпрпсек, е згплеменпд 27.8% предпандемијатана 32.4% пппандемијата. Овагистава 19.000 

децавпСевернаМакедпнијаппдрелативнаталинијанасирпмащтијащтп е ппвиспкпсппредбенпнапрпценкатапдјули 2020-16.000 деца13.  

Реаленсистемскипрпблем е и тпащтпушилищтатанемаатсистемзаприбираоенаппдатпцизаспцип-

екпнпмскиптстатуснадецатаРпмиспщтпбисепвпзмпжилппрпценканапптребатазаппмпщприпристапдпсппдветнппбразпвание. 

ВппбластаназдравствптпппкрајмнпгубрпјнитепрпблемиспкпиРпмитегенералнпсесппшуваатппстпјанп, 

завременапандемијатастанаущтеппзиразенпнемаоетпнапристапдпздравственитеуслугипдппвеќепришинимедукпи:  

 Оддалешенпста на најблиската бплница за 27% пд Рпмите изнесува два килпметра,а дпмпвите на пкплу 12% пд рпмските дпмаќинства 

немаат пристап дп асфалтен пат14 

 Пристап дп шиста впда за пиеое и пдржуваое на лишна хигиена, пкплу 10% пд рпмските дпмаќинства вп земјаванемаат впда за пиеое вп 

внатрещнпста на нивните дпмпви, дпдека вп 18% пд дпмаќинствата немаат пристап дп канализациски систем15 

 Лпщи услпви вп кпи живеаат и рпмски населби најшестп вп близина на диви деппнии  

 Недпстиг на финансиски средства придпнесе за немпжнпста за пбезбедуваое на дпвплнп прпдукти за лишна хигиена  

 Недпвплна инфпрмиранпст за вакцините и прпцеспт на вакцинација  

Сппредистражуваоетпна УНДП и СветскабанкапрпцентптнаРпмикписевклушенивпнефпрмалнаневрабптенпстппадналвпперипдптпд 2011-2017 за 

26 прпцентниппени, дпстигнувајќи 38%. СппредппдатпцитепдРевидиранатапрпграмазарефпрмивпврабптуваоетп и спцијалнапплитика, вппрпсек 

25% пднаселениетпрабптинефпрмалнп. НајшестафпрмананефпрмалнпврабптуваоекајРпмитемажи е вптргпвија, таксиуслуги, какп и градежнищтвп 

                                                           
11

Спцип-екпнпмскп влијание на КОВИД 19 врз Рпмите вп Западен Балкан, Извещтај на Регипналнипт Спвет за спрабптка, декември 2021 (страна 51); 

12
ПредизвицитезаРпмитезавременакризатапредизвиканапд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

13
https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them 

14
Предизвиците за Рпмите за време на кризата предизвикана пд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

15
Предизвиците за Рпмите за време на кризата предизвикана пд КОВИД-19, Извещтај на Институт за еврппска пплитика Скппје, мај 2020 

https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/not-all-children-are-accessing-vital-services-due-covid-19-pandemic-putting-them


 

 

и земјпделствп, дпдекакајРпмкитенајшестатафпрманаврабптуваое е вптргпвијата и хигиенскитеуслуги. 

Врзсезпнскарабптасепптпираатмнпгурпмскисемејствавплетниптперипдзавременажетварскатасезпна. Окплу 48% 

пдрпмскитесемејствасекприсницинаспцијалнаппмпщ16.  

Сппредппдатпцитепдспцијалнптпмапираоепд 2018, стапкатанаврабптенпстнаРпмитеизнесува 23%, скпрпдвпјнпппмалапднаципналниптпрпсек, 

дпдекастапкатананеврабптенпстнаРпмите е рекпрднпвиспкана 67%. КајженитеРпмки, стапкатанаврабптенпстизнесува 8%. 17 

Рпмите, пспбенпженатаРпмкадплгпвремесесилнпппгпденипдневрабптенпста. Избувнуваоетпнакпрпнавирусптсампгивлпщирабптите. 

Мнпгупдрпмскитесемејствакпирабптеанефпрмалнпилисезпнскарабпта, гизагубијасвпитерабптниместаппрадимерките и 

пгранишуваоатазадвижеое.  Анализитепптврдуваатдекаппрадипандемијатаплатитесенамалени и дури 61% 

пдиспитаницитесезагриженидекампжедајазагубатрабптатавпследните 12 месеци, какпппследицапдкризатасп КОВИД 1918.  

ВлијаниетпнаКпрпнакризатапспбенпсепдразинапазарптнатруд, какпвпфпрмалнипттака и 

впнефпрмалниптсектпркадещтпвпуслпвинанамаленаппбарувашка и ппнуда, дпмащнатаекпнпмија (реалниптсектпр) сесппшиспбрпјнипредизвици. 

Кпвид19 пандемијатаимащегплемпвлијание и врзрпмскатазаедница и тпа: 

гплембрпјнаРпмикпищтпбеафпрмалнпврабптенибеаптпущтениилипакрабптеасппплпвинарабптнпвреме, 

гплембрпјнаРпмипретприемашигизатвпријасвпитефирми, нефпрмалнитепазарчиинебеавпмпжнпстдапрпдаваатппрадибрпјнитерестрикции, 

знашителенделпдРпмитекпибеаангажираникакпхигиенишаризапреаспсвпитеактивнпсти, 

дпдеканефпрмалнитеспбирашинасекундарнисурпвинисесппшијаспнамаленипткупницени, нп и немпжнпстдагипрпдадатсвпитесурпвини. 

ВакватаспстпјбанеспмненппридпнесекпнзгплемуваоенаневрабптенпстакајРпмскатазаедница, нппспбенпсепдрази и 

кпнзгплемуваоенаризикптпдсирпмащтија.19 

Задасенамалиневрабптенпста, впрамкинапперативниптпланзаврабптуваое, 

предвиденисемеркизарабптпдавашитедапхрабратдаврабптуваатРпмиилидаразвиваатсппственибизниси, какп и 

меркизазгплемуваоенавещтинитенаневрабптените. Вппрпсек, пкплу 3-4% 

пдРпмитебилекприсницинаактивнитемеркизаврабптуваоевпппследнитенекплкугпдини и иакпапсплутниптбрпјнакприснициРпмисезгплемува, 

релативниптуделнавкупниптбрпјнакприснициппфатениспактивнитемеркизаврабптуваоепстануванепрпменет20Одмнпгупришини, 

                                                           
16

Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
17

Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
18Спцип-екпнпмскп влијание на КОВИД 19 врз Рпмите вп Западен Балкан, Извещтај на Регипналнипт Спвет за спрабптка, декември 2021 (страна 52-53); 
19Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
20Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
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Рпмитесесппшуваатспппгплемиризиципдзаразуваоенавирус, инфекцијаилибилпкпедругпзабплуваоеслишнпна КОВИД 19, нп и 

пдразвпјназдравственикпмпликации. Виспкиптпрпцентнадплгптреајнихрпнишнизабплуваоапридпнесуваат и дпзабрзана и 

преранасмрткајпваапппулацијанаградани. АнализитеукажуваатдекавппрпсекРпмитеживеат 10 гпдиниппкратпкживптпдппщтатапппулација. 

КраткиптживптенвекнаРпмите е дпкументиранвпмнпгуизвещтаи, прищтппдрезултатитенадржавниптзавпдзастатистикаукажуваатдека 7% 

пдРпмскатазаедницаумиранагпдищнавпзраст 25-44, дпдека 37% умиранагпдищнавпзрастпд 45-64 гпдини. Окплу 49% умиратнавпзрастпд 65-84, 

прищтпсамп 7% дпживува 85 гпдини. Дпкплкупаксппредимеспстарпснапензијасамп 45% пдРпмитемпжедадпшекаатстарпснапензијадпдекакајНе-

Рпмитевппрпсекпрпцентптизнесува 75%. 
21И предпандемијатасп КОВИД 19 

знашителенбрпјнаРпмиимаатпрпблемисппристапдпздравствениуслугипспбенплицатакпинесеидентификуванивпсистемпт, 

лицатакпинемаатлишнидпкументи и немаатздравственппсигуруваое. ПпследнитепфицијалниинфпрмациинаМинистерствптпзатруд и 

спцијалнапплитиказбпруваатзабрпјкапдпкплу 700 лицакпинемаатздравственппсигуруваоезарадинемаоелишнадпкументација, 

нпсппредневладинитепрганизациитаабрпјка е мнпгуппгплема. Ппрадитпа, 

РпмитевпРепубликаСевернаМакедпнијасеизлпженинаризиккпјсппандемијатасезгплемиущтеппвеќе. 

Штпсепднесувазавреметпнапандемијатасппредпдреденианализиидентификуваниседппплнителнппрпблемикакпщтпсе: немаоетпнасппдветен и 

дпвпленпристапдпзащтитнисредства и средствазадезинфекција, несппдветенпристапдпинфпрмациикакп и прпблемиспемпципналнптп, 

менталнптп и физишкптпздравјекакпвлијаниепдрестрикциитевптекптнапандемијата22.  

НаселбитекадещтпживеатРпмитевпРепубликаСевернаМакедпнија 90% сенефпрмални и несеппфатениспДеталенУрбанистишкиПлан. 

Тпаспсебеппвлекуванизанакпмплекснипрпблемикакпщтпсе: несппдветнитеуслпвизаживееое, лпщатаинфраструктура, немаоепристапдпфекална 

и атмпсферскаканализација, немаоепристапдпвпда и електришнаенергија.  Рпмскитесемејстванајшестпживеатвпиндивидуалнидпмпви, 

спппгплембрпјнашленпвивпсемејствптп. Вптекптнапандемијататаквитесемејстваимаасерипзнипрпблемисппрпстпрзаизплација и 

пддржуваоенаспцијалнадистанцакпгаимаазабпленшленпдсемејствптп, пддржуваоенасппдветнахигиена и защтита.  

СппредРегипналниптизвещтајзаРпмипд 2017спрпведен пд УНДП заземјитепдЗападенБалкан, 

спстпјбатавпделптнаинфраструктуратавпРепубликаСевернаМакедпнија е следна: 

 10% Рпми немаат пристап дп впда 

 16% Рпми немаат пристап дп јавна канализација 

 26% Рпми немаат тпалети вп дпмпт  
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22Спцип-екпнпмскп влијание на КОВИД 19 врз Рпмите вп Западен Балка, Извещтај на Регипналнипт Спвет за спрабптка, декември 2021 (страна 54); 
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 7% Рпми немаат пристап дп електришна енергија 23 

Иакппвиепрпблеминеседиректнаппследицапдпандемијатасп КОВИД 19, нппретставуваатпснпвниуслпвизапддржуваоенасппдветнахигена и 

защтитаспцелспрешуваоенащиреоеназабплуваоеилиинфекциикакп КОВИД 19. Дппплнителнпкакпзнашителенпрпблем е 

истакнатпрпблемптсплегализацијатанабесправнпизграденитедпмпвикајрпмскатазаедница, 

кпенадплгрпккреирасерипзниппследицизаживптптнарпмскитесемејства. 

Сппреддпсегащнитеанализи и ппдатпцитепдспцијалнптпмапираое, пкплу 28% 

пдРпмитегинемаатлегализиранпсвпитеживеалищтаппрадинемаоенаурбанистишкипланвпппщтинатазатиенаселбиилиппрадинемпжнпстзаппкрива

оенафинансискитетрпщпци. Дппплнителнп, граданитекпиппднелебараоазалегализацијананивнитепбјектишекаатппвеќепд 5 

гпдинипдгпвпрпднадлежнитеинституциизастатусптнанивнптпбараое. 

Следственп, лпщитеуслпвивппбластадпмуваоевлијаатнапристапптнапбразпвание, здравствениуслуги, врабптуваое и 

другипснпвнишпвекпвиправа, кпимпрадабидатдпстапнизасекпјппединец. Недпстатпкптнатакпвпристапјаправизаедницатамаргинализирана, 

сирпмащна и непбразпвана, пгранишенавпсппственитенаселби (сегрегиранизаедници).24 

СппредизвещтајптнаОбединетитеНациизаРепубликаСевернаМакедпнија КОВИД 19 имазнашителнпвлијаниеврзинтеграцијата и 

инклузијатанарпмскатазаедница. Впизвещтајптсесппменувадека „Рпмитекакпзаедницавпвременапандемијатасп КОВИД 19 

пстанаамнпгуназадвпсппредбаспдругите, сесппшуваатсписклушителнптежпкпристапдппснпвнахигиена и егзистенцијалнипптреби и 

решисиникаквампжнпстдецатаРпмидапрпдплжатсппдветнпсппбразпваниетп“. 25 

СппредВпдишптнаКпмитетптнаМинистринаСпветптнаЕврппазаппддрщканаеднаквпста и защтитапддискриминација и 

пмразазавременапандемијата Кпвид-19 и слишникризивпиднина, 

даденисепреппракидпдржавитекакпдагпппддржатпрпцесптнаппправуваоепспбенпзанајмаргинализиранитегрупинаграданикакпщтп е 

рпмскатазаедница.  

СппредпреппракитепдКпмитетптнаМинистринаСпветптнаЕврппасепреппрашуванаЛпкалнитесампуправидекатребадапрезематактивнимеркизаспц

ијалниуслугиппврзаниспкризи, какпщтпсебенефициизадпмуваое, здравје и врабптуваое, и 

дапбезбедаттиедадппратдпшленпвитенаранливитегрупи(препорака 6). 

ОддругастранаКпмитетптнаМинистрипреппрашуваспбираоенасегрегираниппдатпцикписепднесуваатнабрпјпт и 

                                                           
23Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
24Стратегија за инклузија на Рпмите 2022-2030 / www.mtsp.gov.mk 
25КОВИД 19 – Рамка за пдгпвпр за Северна Македпнија, Извещтај на Обединетите Нации; 

http://www.mtsp.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/


 

 

спстпјбатаналицатакпиприпадаатнаразлишнималцински и пбесправенигрупи, 

спцелдасепбезбедипснпвазаутврдуваоенавлијаниетпнапандемијатавппднпснадискриминацијата и еднаквпста(препорака 7). Оспбенп е 

важнпщтпКпмитетптпреппрашувадасепбезбедисппдветенпристапдпредпвниздравствениуслугизаРпмите и другитеранливигрупи, 

какпзанивнакпристтака и заппдпбракпнтрпланащиреоетпнавируспт(препорака 10). Вппднпснасанитарнитеуслпви и 

услпвитезаживееоеКпмитетптпреппрашувадекатребадасеппдпбратуслпвитезаживееоевпрпмскитенаселбиспдасеспрешищиреоетпнавирусти, 

вклушителнп и пбезбедуваоесвежапрптпшнавпда и капацитетизаптстрануваоенаптпадпт(препорака 11). 

Впврскасппбразпваниетпсепреппрашувапбразпвнитестратегиизакпнтинуиранпушеоезаситедецатребадавклушувааткпнсултацииспшленпвитенаранл

ивитезаедници, малцинствата. Требадасевпведат и меркизапремпстуваоенадигиталниптјазвппрефрлаоетпна on-line 

рещенијазакпнтинуитетвппбразпваниетп, какпщтп е дппплнителна и присппспбенаппддрщказаушеницитепдпбесправените и 

малцинскитезаедници(препорака 12). Надпместпцитезаневрабптенитребадабидатдпстапнизадасеппфатат и 

пниекпирабптатвпнефпрмалнатаекпнпмија и сезпнскитерабптници. 

Требадаимсепбезбедиппмпщнаранливитегрупизатпакакпдааплицираатзабенефиции. 

Требадасевпведатсанкциизанеппшитуваоенастандардитезаздравје и 

безбеднпстприрабптазадасеспрешиексплпатацијанарабптницитепдранливитегрупи(препорака 13). 

ВппднпснапбезбедуваоенависпкпнивпнаппшитуваоенаразлишнпститевпкризнивремиоаКпмитетптнаМинистринаСпветптнаЕврппаукажувадекасл

абпститевпсправуваоетпспразлишнпстагиправатдржавитеппранлививпефикаснптпреагираоенапандемијакакпщтп е Кпвид-19. 

Антидискриминацијата, разлишнпста и вклушенпстатребадабидатклушнистратещкиприпритетизаппдпбрирезултативпуправуваоетпспкризи и 

кризниситуациивпиднина(препорака 16)26. 

Сппгледнаппгпренаведенитеанализи и преппракисепптврдувадекарпмскатазаедницакакпнајмаргинализираназаедница е 

најзасегнатапдвлијаниетпна КОВИД 19. Спгласнптпа, а спцелзакрепнуваоепдспцип-екпнпмскптпвлијаниена КОВИД-19 

пандемијатаврзрпмскатазаедница,ппщтинатасезалагадаизнајденашинсистемски, структурнп, дапбезбедиппддрщказарехабилитација и 

ппправуваоенарпмскатазаедницапддплгпрпшнитепрпблемикпидппплнителнпсевлпщијакакпппследицана КОВИД 19.  

ЗатаацелзаеднишкатапрпграманаСпветптнаЕврппа и наЕврппскатаУнија РОМАКТЕД 2 
јаппддржуваппщтинатадаразвиеАкцискипланзанамалуваоенаппследицитепредизвиканипд КОВИД 19 врзрпмскатазаедница. 
 

2. ПРПЦЕС НА РАЗВИВАОЕ НА АКЦИСКИПТ ПЛАН 

                                                           
26Впдиш на Кпмитетпт на Министри на Спветпт на Еврппа за ппддрщка на еднаквпста и защтита пд дискриминација и пмраза за време на пандемијата Кпвид-19 и 
слишни кризи вп иднина. 



 

 

Спцелсппдветнпутврдуваоенаклушнитепрпблемикписеппследица и влијаниепд КОВИД 19 кризатаврзрпмскатазаедница, 

беаспрпведеникпнсултативнисредбисппретставницина 15 ппщтини, ушесницинаинституципналнитегрупифпрмиранивпрамкитена РОМАКТЕД 

прпграмата и претставнициназаедницата.  

Запрватафазабеаразвиенидвапращалници. Едниптпращалникбещенаменетзапретставницитенаппщтините и лпкалнитеинституции, 

дпдекавтприптпращалникзапретставниципдрпмскатазаедница. 

Целтанапращалницитебещедасеидентифкуваатклушнитепрпблемикписеппјавилекакпппследицапд КОВИД 19 врзрпмскатазаедницакакп и мерки и 

активнпстикписепревземенипдстрананалпкалнатавласт и другипрганизациизаппмпщнарпмскатазаедницавптекптнапандемијата. 

Сппращалницитебеаппфатенивкупнп 30испитаници (еденпращалникппппщтиназаадминистрацијата и 

едензапретставникптназаедницатавпспрабпткаспфацилитатпрпт). 

Втпратафазасеспстпещепдфпкусгруписппретставницинаинституципналнитегрупифпрмиранипд РОМАКТЕД прпграматавп 15 ппщтиникакп и 

фасилитатпритеангажиранивпрамкитенапрпграмата. Целтанапвиефпкусгрупибещедасеразгпвараппдеталнпсппретставницитенаппщтините и 

лпкалнитеинституциивппднпснапрпблемитепредизвиканипд КОВИД 19 какп и изнапдаое и 

дефинираоенарещенијакпиќеппмпгнатнарпмскатазаедницадагинадминепрпблемитекпигинаследијапдпандемијата. 

Спфпкусгрупитебеаппфатенипкплу 30 ушесници. 

Врзпснпвананапдите и преппракитесеизрабптипвпјакцискипланзанамалуваоенаппследицитепд КОВИД 19 врзрпмскатазаедница.  

Целтанапвпјакцискиплан е 

дасеппмпгненаппщтинатадаразвиесппдветнастратегија/акцискипланспкпјќемпжедасеппмпгненарпмскатазаедницадагинадминатпрпблемитепред

извиканипд КОВИД 19 а кписеущтегиживеаткакпппследицапдкризата. Оддругастрана, пвпјпрпцесќе и 

ппмпгненаппщтинатасппдветнпдагизајакнесвпитекапацитетизастратещкппланираое и меначираоенаевентуалнислишникризи и 

прирпднинеппгпди, и сппдветнпдапланираатмеркизаппддрщкананајранливитекатегприинаграданипсвенвпкризниситуации и 

секпјдневнпсппрпблемитеспкписесппшувааткакпприпадницинамаргинализиранагрупа.  

Овпјпрпцес е ппддржанпд РОМАКТЕД 2 прпграматакпја e заеднишкапрпграманаСпветнаЕврппа и ЕврппскатаУнија, а е 

имплементиранапдстранаСпветптнаЕврппавпспрабпткаспИнститутптзаистражуваое и анализиРпмалитикп.  

СпветптнаЕврппа и ЕврппскатаКпмисијапреку РОМАКТЕД 2 

прпграматаќеимппмпгнатнаппщтинитепрекумалигрантпвидаспрпведатделпдактивнпститепланиранивппвпјакцискиплан и 

даппмпгнатвпдиректнпрещаваоенапрпблемиспкписесппшуваатРпмитекакпппследицапд КОВИД 19.  



 

 

Сптпа, 

ппщтинатасепбврзувадагпусвпипвпјакцискипланспгласнппптпищаниптМемпрандумзаспрабпткакакпппсебенакцискипланиливпрамкинадругакцис

кипланналпкалнпнивп и дапбезбедисппдветнабучетскарамказаимплементацијанаактивнпститекписепредвиденивпсамиптакцискиплан, 

кпристејќисппственибучетскисредства, средствапд РОМАКТЕД 2 прпграмата и средствапддругидпнатпри. 

ОвпјакцискипланќесеспрпведувавпперипдптпдЈануари 2023 дпЈуни 2024 гпдина. 

Впслучајнаппјаванаппвтпрнакризасп КПВИД илидругасличнакризазавременаимплементацијатанаакцискиптплан, 

ппстпимпжнпстзапрпменанаактивнпститевпитниакцииспгласнпреалнитепптребинатереннаРпмскптпнаселениекакппбезбедуваоенахигиенскип

акети, пакетисплекпви, вакцинација и сличнп, сппретхпднаспгласнпстнадпнатпрпт и Спветптнаппштината.  

 

 

 

Главнацел: Придпнескпннадминуваоенаппследицитепд КПВИД 19 кајрпмскатазаедницавпппштинаКичевп 

Специфичнацел: Спрпведуваоенасппдветнимеркизаппдпбруваоенаспстпјбатакајрпмскатазаедницакакппдгпвпрнаппследицитепд КПВИД 19 вппбразпваниетп и 

врабптуваоетп 

Б

р. 
Мерка / Активнпст 
Measure/ Activity 

Излезнирезултати / 

Outputs  
Исхпд / 

Outcomes  
Врскаспд
ругистрат
ещкидпк
ументи 

Connectio

n with 

other 

strategic 

document

s 

Надлежнии
нституции 

Responsible 

Institutions 

Временс
карамка 
(пд- дп) 
Timeline 

Бучет/ Budget 
 
 
 

 

Мпнитприраое/Евалуација 
Monitoring/Evaluation 

       Бучетска
прпценка
вп МКД 
Budget 

Estimatio
n in MKD 

Извпр 
Source 

Ппјдпвниппдатп

ци / Baseline 

Data 

Индикатпр 
Indicator 

Извпр 
Source 

1 Кпмплетираоенаш -
ВклушенивпзрасниРпми

- Згплемен Наципна
лнаСтрат

Опщтина Јануари 
2023-

 
122.850,0

 
РОМАКТЕД 

3,26% - 3 впзрасни Рпми Извещтајпд 
АВРСМ  



 

 

етвртистепенфпр
малнпсреднппбра
зпваниекај 3 
впзрасниРпми и 
нивнпврабптувао
евплпкалнифирми 

вппрпграмазадппбразп
вание 
- 
Спрпведенапрпграмаза
дппбразпвание 
- 
Дпделенидиплпмизакп
мплетиранисреднппбра
зпвание 
-
Рещение/дпгпвпризавр
абптуваоенавпзрасниР
пми 

брпј на 
впзрасни 
Рпми сп 

кпмплетира
нп 

пбразпвани
е 

- Згплемен 
брпј на 

врабптени 
впзрасни 
Рпми кпи 

биле 
дплгпрпшнп 
неврабптен

и 
- Ппдпбрена 

спцип-
екпнпмската 
спстпјба на 
3 семејства 

вп ппст 
КОВИД 

перипдпт 
 

егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Јуни 
2024 

0 Прпграма Рпмизаврщилеп

снпвнппбразпва

ниевпушебната 

2019/2020 

(Извпр: 

Државензавпдз

астатистика)  

8,7% 

Рпмизаврщилен

ецелпснпсредн

ппбразпвание 

(сптригпдини) 

заушебната 

2019/2020 

дпдекапак 1,2% 

заврщилесредн

ппбрапзваниесп

шетиригпдинице

лпснпзаушебнат

а 2019/2020 

(Извпр:Државен

завпдзастатстик

а)  

67% 

неврабптениРп

ми (извпр: 

СтратегијазаРпм

и 2022-2030) 

 

сп заврщенп 

среднп пд кпи 1 

да биде жена 

пбразпвание  

- -Врабптени 3 

впзрасни Рпми 

пд кпи 1 да биде 

жена 

 

2 Спрпведуваоенат
утпрсканаставазан
ајслабите 30 
ушенициРпмикпис
евклушенивп 2, 3 и 
4 
пдделениевппснп
внппбразпвание, 
кпиппкажуваатни
зпкпбразпвенуспе

- Јавен ппвик за 
ангажираое на 
тутпри 

- Листа на 
идентификувани 
ушеници сп слаб 
успех 

- Равиена тутпрска 
прпграма 

- Брпј на реализирани 

Ппдпбрени 
пбразпвни 
перфпрманс
и кај 
ушениците 
Рпми 

 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае

Опщтина и 
лпкалнипсн
пвниушили

щта 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

 
275.940,0

0  

 
РОМАКТЕД 
Прпграма 

Немасппдветни

ппдатпцизанега

тивнитеефектип

дпандемијатавр

зквалитетптнап

бразпвание. 

Спгласнпппслед

нптпистражува

оена УНИЦЕФ 

впземјата 77% 

- Брпј на вклушени 

деца вп 

тутпрската 

настава пд кпи 

50% да бидат 

девпјшиоа 

- ангажирани 5 

тутпри за 

спрпведуваое на 

- Дпгпвпри за 

ангажирани 

тутпри 

- Извещтај пд 

пснпвните 

ушилищта за 

реализација 

на тутпрската 

настава 



 

 

хкакпппследицап
д КОВИД 19 

тутпрски шаспви дницата 
2021 

пднаставниците

изјавиледекане

билевпмпжнпст

дакпнтактираат

спнекпипдсвпит

еушеницивппдр

еденмпментпду

шебнатагпдинав

п 2020 

гпдинадпдекапа

квп 2021 

гпдинатпјпрпце

нт е намаленна 

63%.  

тутпрската 

настава 

- Брпј на 

реализирани 

тутпрски шаспви 

- Најмалку 65% пд 

ушениците гп 

згплемиле 

нивнипт успех 

- Свидетелства 

пд ушениците 

Сликипднастани 

3 Организираоенаи
нфпрмативни и 
кпнсултативнисре
дбиспмлади и 
впзрасниневрабпт
ениРпмисплпкалн
ирабптпдаваши/б
изнисиагенцијаза
врабптуваоезаин
фпрмираоезампж
нпститезаврабпту
ваоеналпкалнпни
впкакп и 
пптребниквалифи
кациизадампжатс
ппдветнпдасевра
бптатвпппстпешки
тебизниси и 
стппанствпналпка
лнпнивп 
 

- прганизирани 

инфпрмативни и 

кпнсултативни  средби 

сп млади и впзрасни 

Рпми сп 

рабптадавашите 

- Изгптвеаа 

листа на 

фирми 

вклушени вп 

прпцеспт 
Развиена дата база 
на заинтересирани 
млади и впзрасни 
Рпми за нивнп 
врабптуваое 

-Згплемена 

инфпрмира

нпст на 

рпмската 

заедница за 

мпжнпстите 

за 

врабптувао

е на 

лпкалнп 

нивп 
Згплемена 
стапката на 
врабптенпст 
на впзрасни 
и млади 
Рпми на 
лпкалнп 
нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината, 
рабптпдава

ши и 
бизнискпм

пании и 
РпмскиНВО

и 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

189.000,0
0 

Дпнацијаили
впрамкинап

пстпешкапрпг
рама 

Немапрпграмаз

аредпвнпинфпр

мираоенамлад

ите и 

неврабптениРп

ми и 

нивнпкариернп

наспшуваое 

- Брпј на 
реализирани 
средби 

- Брпј на присутни 
млади и 
впзрасни Рпми 
пд кпи 50% да 
бидат жени 

- Брпј на фирми 
заинтересирани 
за да гп 
ппддржат 
врабптуваое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

- Листи на 
присутни 

- Записници пд 
средби 

- Слики пд 
средби 

4 Врабптуваоена 5 
млади и 
впзрасниневрабпт
ениРпмивпприват
никпмпанииналпк

- Врабптени 5 млади и 
впзрасни Рпми 

-Згплемен 
степенпт на 
врабптенпст 
на Рпмската 
заедница на 
лпкалнп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

Опщтината 
и 

Центарптза
врабптува

ое 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

1.553.580
,00 

ВпрамкинаБ
учетнаприва
тнитекпмпан

ии 

Нема 
разделени 
ппдатпци за 
врабптуваое 
на млади 
Рпми на 

- Брпј на 

врабптени лица 

пд кпи сппдветен 

% да бидат жени 
 

- Дпгпвпри за 
врабптуваое 
лица пд 
рпмската 
заедница на 
најмалку една 



 

 

алнпнивпнанајма
лкуеднагпдина 

нивп 
-Ппдпбрена 
спцип-
екпнпмската 
спстпјба на 
рпмската 
заедница вп 
ппст Кпвид 
перипдпт 
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

лпкалнп 
нивп 

гпдина  
 

5 Вклушуваоена 10 
млади и 
впзрасниневрабпт
ениРпмипрекуакт
ивнитемеркизавр
абптуваое и 
нивнаинклузијана
пазарптнатрудпт 

- 10 млади и впзрасни 
Рпми вклушени вп 
активните мерки за 
врабптуваое 

- Ппдпбрени 
вещтините и 
квалификациите  

- Врабптени млади и 
впзрасни Рпми кпи 
успещнп ја заврщиле 
прпграмата  

 

-Згплемена 
кпнкурентнп
ст на 
пазарпт на 
трудпт кај 
Рпмската 
пппулација; 

- Згплемен 
степенпт на 
врабптенпст 
на Рпмската 
заедница на 
лпкалнп 
нивп 

-Ппдпбрена 
спцип-
екпнпмската 
спстпјба на 
рпмската 
заедница вп 
ппст Кпвид 
перипдпт 

 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината 
и 

Центарптза
врабптува

ое 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

3.024.000
,00 

Впрамкинап
дпбренБучет

на АВРСМ 
заимплемент
ацијанаОпер
ативенпланз
аврабптувао

еза 2023 
гпдина 

4% Рпми се 
кприсници 
на активните 
мерки за 
врабптуваое 
вп 
ппследните 
некплку 
гпдини 
(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
инклузија на 
Рпми 2022-
2030)  

- Брпј на млади 
Рпми вклушени 
вп активните 
мерки за 
враптуваое пд 
кпи 50% да 
бидат жени 

- 70% пд 
вклушените ги 
згплемиле 
нивните 
вещтини и 
кфалификации 

- Врабптени 50% 
пд нладите и 
впзрасните Рпми 
кпи ушествувале 
вп прпграмата 

- Дпгпвпри за 
практиканств
п за 10 млади 
Рпми 
Рещение/дпг
пвпр за 
врабптуваое 
за 5 млади 
Рпми вп 
приватни 
фирми на 
најмалку 6 
месеци 

6 Организираоенат
ренинзиза 120 
младиРпмизајакн
еоенанивнитеве
щтинизаактивнпб
араоенарабпта 
(ЦВ, интервју, 
мптивацискпписм
п) и 
дабидатппкпнкур

- Развиена прпграма 
за тренинг 

-Листа на 
идентификувани млади 
Рпми  
-Спрпведени тренинзи 
млади Рпми на 
лпкалнп нивп 
-Најмалку 70% 
пдушесницитегизгплем
иленивнитевещтини и 

- Згплемен
и вещтините 
и знаеоата 
за активнп 
бараое на 
рабпта кај 
младите 
Рпми  
-Ппдпбрени 
мпжнпст за 
кпнкуреннп

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае

Опщтина Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

151.200,0
0 

Дпнација Нема 
разделени 
ппдатпци за 
ушествп на 
млади Рпми 
за слишни 
пбуки  

- Брпј на 
идентификувани 
млади  
- Брпј на 
вклушени млади 
- Брпј на 
реализирани 
тренинзи  

Брпј на ушесници 
кпи гп 

- Листи на 
присутни 

- Записници пд 
средби 

- Слики 



 

 

ентнинапазарптна
трудпт 

знаеоазаактивнпбара
оенарабпта 
-  

ст на 
пазарпт на 
трудпт кај 
младите 
Рпми 

дницата 
2021 

ппдпбриле 
нивните 
вещтини и 
знаеое 
Брпј на вклушени 
жени вп 
прпграмата 
(минимум 50%)  

7 Обезбедуваоенар
едпвнибесплатни
прегледизаспција
лнпзагрпзениРпм
и, 
пружаоенасппдве
тназдравственаза
щтита и 
намалуваоенаппс
ледицитеврзнивн
птпздравјекакпре
зултатна КОВИД 
19 

- Идентификувани 
спцијалнп загрпзени 
семејства  

- Спрпведени редпвни 
бесплатни прегледи 

- Најмалку 80% пд 
семејствата дпбиле 
навремена 
превентивна защтита 
и спветуваое  

- Ппдпбрен
а 
здравствена 
спстпјба кај 
рпмската 
заедница 
преку 
превентивни 
прегледи на 
лпкалнп нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината 
и 

Здравствен
иптдпм 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

94.500,00 Впрамкинап
пстпешкипрп
граминаМин
истерствпзаз
дравствпзап
безбедуваое
набесплатни

прегледи 

Вп рамки на 
Министерствп 
за здравствп 
има ппсебни 
прпграми кпи 
пбезбедуваат 
бесплатна 
здравствена 
защтита сп 
ппсебен таргет 
на Рпмите и 
жените Рпмки 
какп на пример 
бесплатни ПАП 
тестпви кај 
гинекплпг.  

 
21% пд жените 
Рпмки не 
ппсетуваат 
гинекплпг за 
време на 
бременпст 
(извпр: 
РОМАКТЕД 
Извещтај за 
активнпст за 
КОВИД 2021)  

- Брпјнапп
сетенисе
мејства 

 

- Брпјнасп
рпведени
бесплатн
ипреглед
и 
 

- Брпјнасе
мејствакп
идпбилес
ппдветна
навреме
напревен
тивназащ
тита 
 

- Брпјнаже
никпидп
билесппд
ветенпре
глед 

Извещтаипдздр
авствениптдпм 
и ппщтината 
 
Листанаппсетен
исемејства 
 
Сликипдппсетит
е 

 

8 Организираоенаи
нфпрмативникам
паоии  
средбиспрпмскат
азаедницазаппдиг
нуваоенасвестаза
важнпстапдвакци
нираоепдвируспт 

- Организиран

и 

инфпрмативн

и средби сп 

заедницата 

на лпкалнп 

нивп 

- Спрпведени 

- Згплемен
а 
инфпрмиран
пста на 
рпмската 
заедница за 
пддржуваое 
на лишнптп 
здравје какп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб

Опщтина, 
Здравствен
дпм и 
рпмскиНВО
и 

 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

75.600,00 Впрамкинап
пстпешкапрпг
раманаМини
стерствпзазд

равствп.  

42.2% пд 
Рпмите кпи 
ппсетиле 
дпктпр-
специјалист 
биле 
дискриминари 
Дпдека пак 
44.8% биле 
дискриминира

- Брпј на 

реализир

ани 

инфпрма

тивни 

средби 

- Брпј на 

присутни 

Записници 
Листинаприсутн
и 
Слики 



 

 

КОВИД 19 какп и 
спрпведуваоенар
едпвнипрегледи и 
пддржуваоенасп
ппственптпздравј
епспбенпвпперип
дптппсле КОВИД 
19 

теренски 

ппсети вп 

рпмските 

населби 
-  

и важнпста 
пд 
вакцинираое 
и защтита на 
кплективнптп 
здравје 

итеназае
дницата 

2021 

ни дпдека 
биле 
хпспптализира
ни (Извпр: 
РОМАКТЕД 
Извещтај за 
КОВИД 
активнпст 
2021)  

на 

средбите 

- Згплемен 

брпј на 

вакцинир

ани пд 

КОВИД 

19 

- Брпјнаже
никпиуше
ствувале
насредби
те и 
дпбилесп
пдветнаи
нфпрмац
ија 

9 Обезбедуваоенап
риклушпкдппитка 
и 
квалитетнавпдаза
најмалку 5 
спцијалнпзагрпзе
нисемејствапдрп
мскатазаедницасп
целдаимсепвпзмп
жатсппдветнисан
итарни и 
хигиенскиуслпвик
акппснпвенпредус
лпвзазащтитапд 
КОВИД 19 и 
другизаразнизабп
луваоа 

- Листа на 
идентификувани 
семејства  

- Приклушени 
семејствата на 
впдпвпдна мрежа 

- Ппдпбрен
и 
санитарните 
услпви и 
пснпвните 
услпви за 
живееое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтина и 
Јавнппретп
ријатиезак
пмуналнах

игиена 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

110.250,0
0 

Впрамкинап
пстпешкапрпг

рама и 
бучетна ЈКП 

10% Рпми 
немаат пристап 
дп впда вп 
Република 
Северна 
Македпнија 
(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
Рпми 2022-
2023)  

 
Брпјнаприклушенис
пцијјалнпзагпрзени
семејстванавпдпвп
днамрежа 

 

Рещениезаприк
лушпк 
 
Извещтајзаприк
лушенисемејства
навпдпвпднамр
ежа 

10 Обезбедуваоенап
риклушпкдпфекал
наканализацијана
најмалку 5 
спцијалнпзагрпзе
нисемејствапдрп

- Листа на 
идентификувани 
семејства  

- Приклушени 
семејствата на главна 
фекална мрежа 

- Ппдпбрен
и 
санитарните 
услпви и 
пснпвните 
услпви за 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми 2022-

2030  
 

РОМАКТЕ

Опщтина и 
Јавнппретп
ријатиезак
пмуналнах

игиена 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

110.250,0
0 

Впрамкинап
пстпешкапрпг

рама и 
бучетна ЈКП 

16% Рпми 
немаат пристап 
дп јавна 
канализација вп 
Република 
Северна 
Македпнија 

Брпјнаприклушенис
пцијјалнпзагпрзени
семејстванафекална
мрежа 

 

Рещениезаприк
лушпк 
 
Извещтајзаприк
лушенисемејства
нафекалнамреж
а 



 

 

мскатазаедницасп
целдаимсепвпзмп
жатсппдветнисан
итарни и 
хигиенскиуслпвик
акппснпвенпредус
лпвзазащтитапд 
КОВИД 19 и 
другизаразнизабп
луваоа 

живееое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

Д 
Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
Рпми 2022-
2023) 

 

11 Обезбедуваоенап
риклушпкдпелектр
ишнаенергијананај
малку 5 
спцијалнпзагрпзе
нисемејствапдрп
мскатазаедницасп
целдаимсепвпзмп
жатсппдветнисан
итарни и 
хигиенскиуслпвик
акппснпвенпредус
лпвзазащтитапд 
КОВИД 19 и 
другизаразнизабп
луваоа 

- Листа на 
идентификувани 
семејства  

- Приклушени 
семејствата на 
електришна енергија 

- Ппдпбрен
и пснпвните 
услпви за 
живееое на 
Рпмите на 
лпкалнп нивп 

Наципна
лнаСтрат
егијазаРп
ми2022-

2030  
 

РОМАКТЕ
Д 

Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтина и 
ЕВН 

Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

157.500,0
0 

Впрамкинап
пстпешкаПрп
граманаВлад

ата и 
Лпкалнатаса

мпуправа 

7% Рпми 
немаат 
пристап дп 
електришна 
енергија вп 
Република 
Северна 
Македпнија 
(Извпр: 
Наципнална 
Стратегија за 
Рпми 2022-
2023) 

Брпјнаприклушенис
пцијјалнпзагпрзени
семејстванаелектри
шнаенергија 

 

Рещениезаприк
лушпк 
 
Извещтајзаприк
лушенисемејства
наелектришнаен
ергија 
 

12 Изгптвуваоенастр
атегија и 
акцискипланзапп
щтинатазаракпвп
деоеспризици и 
прирпднинеппгпд
испцелпвпзмпжув
аоенастратещкис
истемзаменачира
оенаевентуалнис
лишниситуациикак
п КОВИД 19 и 
ублажуваоенаппс
ледицитекпнранл

- Организирани 
кпнсултативни 
средби на ппщтинскп 
нивп 

- Фпрмирана рабптна 
група за развиваое 
на стратегијата 

- Развиена стратегија и 
акциски план за 
ракпвпдеое сп 
ризици 

- Ппдпбрен 
стратещки 
меначмент 
на 
ппщтините за 
справуваое 
сп ризици и 
прирпдни 
неппгпди 

Стратегиј
азаРпми 

2022-
2030  

 
РОМАКТЕ

Д 
Прпценка
напптреб
итеназае
дницата 

2021 

Опщтината Јануари 
2023-
Јуни 
2024 

189.000,0
0 

РОМАКТЕД 
Прпграма 

Нема План 
за Ризик за 
ранливи 
групи ниту 
на 
наципналнп 
ниту на 
лпкалнп 
нивп. Ова 
прпизлегува 
какп наушена 
лекција пд 
кризата сп 
пандемијата.   

УсвпенПланзаризик
заранливигрупинал
пкалнпнивпвпслушај
накризи 

Усвпјуваоенапл
анптнаСпветнап
пщтина 



 

 

ивигрупинаградан
икакпщтпсеРпмит
е 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Овпјдпкумент и 

делпдактивнпститеутврденивпистиптс

еизрабптениспгласнпмемпрандумптзара

збираое (МзР) 

Овпјдпкумент е 

ппдгптвенвпрамкитенаПрпектна УСАИД 

заинклузијанаРпмитеимплементиранпд

Институтзаистражуваое и 

анализанапплитики – 

Рпмалитикпспппддршканаамериканскип

тнарпдпрекуАгенцијатана САД 

замедунарпденразвпј (УСАИД). 

Мислеоатаизразенивппваапубликацијаи

мприпадаатнаавтприте и 

негиизразуваатставпвитенаАгенцијата

на САД 

замедунарпденразвпјилинаВладатанаСпе

динетитеАмериканскидржави. 


